



**RESULTADOS** SEGUNDO TRIMESTRE 2021

## Alpek reporta Flujo Comparable de U.S. \$225M (Flujo Reportado de U.S. \$273M) *Guía de Flujo elevada a U.S. \$765M al esperar resiliencia continuada en márgenes y volumen*

Monterrey, México – 21 de julio de 2021 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK), una empresa petroquímica líder en las Américas, anunció hoy sus resultados del segundo trimestre de 2021 (2T21).

### ASPECTOS RELEVANTES DEL TRIMESTRE

- Volumen récord para un 2T de 1,201 mil toneladas (+8% AsA), en línea con lo previsto en la Guía de Resultados
- Flujo Comparable de U.S. \$225M (+51% AsA) impulsado por volumen récord y la continua fortaleza de los márgenes
- El pago de dividendos, por U.S. \$128M, aprobado en la Asamblea General de Accionistas, fue efectuado en el 2T21
- El apalancamiento mejoró a 1.3x y la deuda neta fue de U.S. \$1,247M, a pesar del CAPEX y dividendos en 2T21
- Se concretó la adquisición de la planta de rPET integrado de CarbonLITE por U.S. \$96 millones (libre de deuda)
- Alpek fue incluida en el S&P/BMV Total Mexico ESG Index, en virtud de una sólida mejora de sus métricas ESG
- La Guía de Flujo fue elevada a U.S. \$765M (+13%) dado los resultados positivos del 2T y la fortaleza de los márgenes

### PRINCIPALES INDICADORES DEL 2T21

(en millones de dólares, excepto cifras de volumen y producción)

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Volumen<sup>1</sup> (ktons)</b>	<b>1,201</b>	<b>1,230</b>	<b>1,109</b>	<b>(2)</b>	<b>8</b>	<b>2,431</b>	<b>2,293</b>	<b>6</b>
Poliéster	945	996	933	(5)	1	1,941	1,900	2
Plásticos y Químicos	256	234	176	9	45	490	393	25
<b>Producción (ktons)</b>	<b>1,526</b>	<b>1,621</b>	<b>1,587</b>	<b>(6)</b>	<b>(4)</b>	<b>3,146</b>	<b>3,171</b>	<b>(1)</b>
Poliéster	1,240	1,346	1,341	(8)	(8)	2,586	2,660	(3)
Plásticos y Químicos	286	274	246	4	16	560	511	10
<b>Ingresos Consolidados</b>	<b>1,849</b>	<b>1,614</b>	<b>1,175</b>	<b>15</b>	<b>57</b>	<b>3,463</b>	<b>2,608</b>	<b>33</b>
Poliéster	1,183	1,069	925	11	28	2,252	2,020	12
Plásticos y Químicos	610	471	221	29	175	1,080	521	107
<b>Flujo Consolidado</b>	<b>273</b>	<b>324</b>	<b>74</b>	<b>(16)</b>	<b>268</b>	<b>597</b>	<b>185</b>	<b>223</b>
Poliéster	134	184	33	(27)	305	318	91	248
Plásticos y Químicos	136	123	40	10	237	260	89	191
Otros	3	17	1	(81)	278	20	4	364
<b>Flujo Comparable Consolidado<sup>2</sup></b>	<b>225</b>	<b>203</b>	<b>149</b>	<b>11</b>	<b>51</b>	<b>429</b>	<b>296</b>	<b>45</b>
Poliéster	102	89	102	14	-	192	196	(2)
Plásticos y Químicos	120	97	46	23	158	217	96	126
Otros	3	17	1	(81)	278	20	4	364
<b>Utilidad Neta (Part. Controladora)</b>	<b>124</b>	<b>121</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>2,002</b>	<b>245</b>	<b>(14)</b>	<b>1,907</b>
<b>Inversiones y Adquisiciones</b>	<b>132</b>	<b>30</b>	<b>27</b>	<b>333</b>	<b>390</b>	<b>162</b>	<b>42</b>	<b>290</b>
<b>Deuda Neta</b>	<b>1,247</b>	<b>1,219</b>	<b>1,428</b>	<b>2</b>	<b>(13)</b>			
<b>Deuda Neta / Flujo<sup>3</sup></b>	<b>1.3</b>	<b>1.6</b>	<b>1.9</b>					

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajuste de inventarios, efectos de arrastre y partidas no operativas, no-recurrentes. (3) Veces: últimos 12 meses

## MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

*“Me enorgullece informarles que Alpek ha logrado presentar otro sólido trimestre ante un fuerte entorno económico global. Durante este periodo, el volumen desplazado del segundo trimestre se situó en máximos históricos y registramos nuestro mejor mes en términos de Flujo comparable en abril.*

*Esperábamos que los márgenes del poliéster volvieran a sus promedios históricos y que los efectos positivos del vórtice polar en Texas sobre los márgenes del polipropileno perdieran su impulso al final del trimestre, sin embargo, esto no fue así. Por el contrario, la demanda de nuestros productos aumentó en todas las industrias, lo que causó un nuevo impulso a los márgenes. En vista de los buenos resultados obtenidos en lo que va del año, así como de nuestras expectativas positivas para el resto del ejercicio, una vez más revisamos al alza nuestras estimaciones de Flujo para el 2021.*

*Cabe destacar que, durante el trimestre, Alpek avanzó considerablemente en su estrategia de crecimiento a largo plazo al adquirir las instalaciones de rPET integrado de vanguardia de CarbonLITE. La transacción amolda aún más nuestro portafolio hacia un modelo de economía circular, a la vez que ayuda a nuestros clientes a alcanzar sus objetivos de contenido reciclado con mayor celeridad. Finalmente, gracias a una contundente mejora en nuestras calificaciones de ESG, Alpek ahora forma parte del S&P/BMV Total Mexico ESG Index. Nos enorgullece ver que nuestros recientes avances en materia de ESG sean reconocidos, por lo que seguiremos enfocados en continuar mejorando en todos nuestros temas materiales de ESG.”*

### Panorama General

El segundo trimestre de 2021 se caracterizó por un fuerte aumento del número de personas vacunadas contra el COVID-19 y por el continuo fortalecimiento de la economía global. Ante una mayor demanda de productos refinados, el precio promedio del crudo Brent ascendió a U.S. \$69 dólares por barril, 13% más que en el 1T21, cerrando el trimestre en U.S. \$75 dólares por barril. Consecuentemente, los precios promedio de referencia del paraxileno (“Px”) en los E.U.A. incrementaron 12% con respecto al trimestre anterior, con los márgenes de Px bajo presión. Finalmente, los precios promedio de referencia del propileno disminuyeron a U.S. \$0.67 por libra, lo que supone una reducción de 8% contra los U.S. \$0.73 por libra del 1T21.

La demanda por productos petroquímicos también se intensificó en el 2T21, y los costos del transporte marítimo han permanecido elevados. En este contexto, los márgenes de referencia de poliéster integrado en Asia aumentaron hasta un promedio de U.S. \$356 dólares por tonelada en el 2T21 (+8% TsT), por encima de la estimación de U.S.\$ 285 dólares por tonelada fijada en la Guía de Resultados de Alpek, que estaba basada en el balance de oferta y la demanda de PET a finales del 2T21. Los márgenes de polipropileno también incrementaron, alcanzando un promedio de U.S. \$0.47 por libra (+46% TsT).



José de Jesús Valdez

**Director General**

## Adquisición de la planta de rPET integrado de CarbonLITE

El 7 de junio, Alpek anunció la adquisición de la planta de reciclaje y peletización de PET de CarbonLITE en Reading, Pensilvania, por U.S. \$96 millones, libre de deuda. Esta planta de rPET integrado es una de las más grandes en las Américas, la cual está completamente equipada con maquinaria nueva, diseñada para producir pellets de grado alimenticio requeridos para el reciclaje de botella-a-botella.

Esta adquisición está plenamente alineada con el pilar de *Fomentar una Economía Circular* que forma parte del plan de crecimiento estratégico a largo plazo de Alpek. Con ello, la Compañía reafirma su posición como el mayor reciclador de PET de las Américas y logra su objetivo de suministrar a sus clientes un 25% de contenido de rPET antes del 2025. Se espera que el sitio concluya su proceso de acondicionamiento y arranque operaciones en el 3T21.

## Avances en materia ESG

Alpek ha hecho grandes avances tanto en términos de mejora directa de los principales indicadores ESG, como en la mejor comunicación de esas acciones al público inversionista. Entre los aspectos más destacados del 2020 figuran la adopción de un proceso de materialidad dinámica para la identificación de riesgos de ESG, una reducción del 8.7% de las emisiones de carbono de alcance 1 y 2 y una reducción equivalente del 7.7% del consumo total de agua.

Como resultado de estas mejoras y su correspondiente efecto en nuestras calificaciones de ESG, durante el 2T21 Alpek fue incluida en el S&P Dow Jones/BMV Total Mexico ESG Index. Las empresas que conforman este índice han demostrado un compromiso con integrar los criterios de ESG dentro de sus procesos de toma de decisiones, lo que históricamente se ha traducido en mayores rendimientos para inversionistas. Alpek también lanzó el Proyecto *Evergreen*, un esfuerzo enfocado a definir analíticamente objetivos concretos y planes de acción para mejorar en todos sus temas materiales ESG, que espera concluir y difundir antes del cierre de año.

## Revisión de la Guía de Resultados y Perspectivas

En su reporte de resultados del 1T21, Alpek actualizó su Guía de Resultados en virtud de una demanda y márgenes de PET mejores a lo esperado, así como de las ganancias no recurrentes obtenidas a causa del vórtice polar en el segmento de Plásticos y Químicos. Tras haber observado que esta tendencia se ha prolongado en el 2T21 y una posibilidad elevada de que la misma se mantenga hacia el 3T21, la Compañía ha decidido actualizar sus estimaciones y los supuestos centrales subyacentes en los que se basan las mismas.

En el segmento del Poliéster, Alpek espera que la fuerte demanda persista, con lo que los márgenes de poliéster integrado en Asia se normalizarían hacia los U.S. \$285 dólares / tonelada hasta el cuarto trimestre. En el segmento de Plásticos y Químicos, se espera que el efecto positivo sobre los márgenes del polipropileno originado por el vórtice polar se prolongue hasta el tercer trimestre. La robusta demanda de polipropileno frente a las expectativas iniciales, también, debería traducirse en una mejora de los márgenes promedio al cierre del 2021. Las cifras de volumen para ambos segmentos se mantienen en línea con las previsiones originales.

Por último, también elevamos nuestra proyección de CAPEX a U.S. \$250 millones, lo cual refleja la reciente adquisición de la planta de rPET de CarbonLITE. En general, sostenemos una perspectiva positiva para el resto de 2021.

Las nuevas estimaciones de la Guía de Resultados se basan en los siguientes supuestos centrales subyacentes:

- Precio promedio de referencia del crudo Brent de U.S. \$70 dólares por barril (desde U.S. \$63 dls por barril)
- Márgenes de referencia de PET integrado en Asia de U.S. \$300 dólares por tonelada (desde U.S. \$285 dls por tonelada)

	<b>Guía Revisada 2021 (US\$M)</b>	<b>Variación (% vs. '20)</b>	<b>Guía Original 2021 (US\$M)</b>	<b>Variación (% vs. '20)</b>
<b>Flujo Reportado</b>	<b>U.S. \$880M</b>	<b>56</b>	U.S. \$750M	33
<b>Flujo Comparable</b>	<b>U.S. \$765M</b>	<b>27</b>	U.S. \$675M	12

Alpek ofrecerá una explicación más detallada de su Guía de Resultados en su webcast del 2T21.

## RESULTADOS FINANCIEROS

### FLUJO CONSOLIDADO

(en millones de dólares)

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Flujo Reportado</b>	<b>273</b>	<b>324</b>	<b>74</b>	<b>(16)</b>	<b>268</b>	<b>597</b>	<b>185</b>	<b>223</b>
Ajuste de Inventarios	(18)	(63)	42	72	(142)	(81)	59	(237)
Efecto de Arrastre	(29)	(58)	39	50	(175)	(87)	59	(249)
Otros	(1)	-	(6)	(462)	83	(1)	(6)	88
<b>Flujo Comparable</b>	<b>225</b>	<b>203</b>	<b>149</b>	<b>11</b>	<b>51</b>	<b>429</b>	<b>296</b>	<b>45</b>

El **Flujo Comparable** fue de U.S. \$225 millones, 11% más que en el 1T21, resultado del alza de los márgenes del poliéster, el sólido desempeño del negocio de EPS, un efecto positivo más prolongado de lo previsto en los márgenes de polipropileno generado por el vórtice polar y la normalización de nuestro negocio de gas natural.

El **Flujo Reportado** se situó en U.S. \$273 millones, 16% por debajo de lo registrado en el 1T21, periodo en el cual se registraron mayores efectos no recurrentes. Esta cifra incluye un efecto positivo de inventario por U.S. \$18 millones y un efecto por arrastre por U.S. \$29 millones derivado del aumento de los precios del Px, el propileno y el estireno.

### ESTADO DE RESULTADOS

(en millones de dólares)

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Ventas Totales</b>	<b>1,849</b>	<b>1,614</b>	<b>1,175</b>	<b>15</b>	<b>57</b>	<b>3,463</b>	<b>2,608</b>	<b>33</b>
Utilidad Bruta	284	334	69	(15)	311	618	187	230
Gastos de Operación y Otros	(63)	(61)	(47)	(3)	(34)	(124)	(107)	(15)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>221</b>	<b>273</b>	<b>22</b>	<b>(19)</b>	<b>899</b>	<b>494</b>	<b>80</b>	<b>520</b>
Resultado Financiero, Neto	(19)	(74)	5	75	(493)	(93)	(83)	(12)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	(1)	-	(4)	(356)	83	-	(1)	68
Impuestos a la Utilidad	(43)	(46)	(8)	7	(411)	(89)	3	(2,818)
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>159</b>	<b>152</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>987</b>	<b>311</b>	<b>(2)</b>	<b>18,294</b>
Participación Controladora	124	121	6	2	2,002	245	(14)	1,907

Los **Ingresos (Ventas Totales)** del segundo trimestre ascendieron a U.S. \$1,849 millones, 15% más que en el 1T21, explicado por precios promedio más altos y un sólido volumen consolidado.

La **Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora** en el 2T21 fue de U.S. \$124 millones, en comparación con los U.S. \$121 millones del 1T21. Esta mejora se debió al fuerte desempeño operativo y menores costos financieros.



## FLUJO DE EFECTIVO

(en millones de dólares)

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
Flujo	273	324	74	(16)	268	597	185	223
Capital Neto de Trabajo y Otros	6	(192)	27	103	(79)	(187)	127	(247)
Inversiones y Adquisiciones	(132)	(30)	(27)	(333)	(390)	(162)	(42)	(290)
Gastos Financieros	(25)	(67)	(25)	63	1	(91)	(51)	(78)
Impuestos a la Utilidad	(32)	(44)	(37)	26	13	(76)	(101)	25
Dividendos	(128)	(23)	-	(465)	(100)	(151)	(163)	7
Otras Fuentes / Usos	11	(2)	(4)	635	383	9	(53)	117
<b>Disminución (Aumento) en Deuda</b>	<b>28</b>	<b>(34)</b>	<b>8</b>	<b>17</b>	<b>(446)</b>	<b>(62)</b>	<b>(98)</b>	<b>37</b>

**El Capital Neto de Trabajo (CNT)** sumó U.S. \$6 millones, ya que el mencionado aumento de los precios de las materias primas fue sobre compensado por la consecución de mejores condiciones crediticias con los proveedores.

**Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** sumaron U.S. \$132 millones en el trimestre, de los cuales U.S. \$96 millones fueron destinados a la adquisición de los activos de CarbonLITE, en Reading, Pensilvania.

En el 2T21, Alpek efectuó el pago de un **Dividendo** por U.S. \$128 millones, que fue aprobado en la Asamblea General de Accionistas celebrada el 9 de marzo.

## DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(en millones de dólares)

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)
<b>Deuda Neta</b>	<b>1,247</b>	<b>1,219</b>	<b>1,428</b>	<b>2</b>	<b>(13)</b>
Flujo (UDM)	977	778	735	26	33
Deuda Neta / Flujo (UDM)	1.3	1.6	1.9		

**La Deuda Neta Consolidada**, al 30 de junio de 2021, fue de U.S. \$1,247 millones, lo que representa un incremento de 2% TsT y una disminución de 13% AsA. La Deuda Neta incrementó U.S. \$28 millones en el 2T21, debido en gran medida a la adquisición de la planta de rPET de CarbonLITE y al pago de dividendos, efectos que fueron parcialmente compensados por los sólidos resultados del trimestre. La Deuda Bruta totalizó U.S. \$1,723 millones y el saldo de efectivo se redujo a U.S. \$476 millones, lo que supone un ligero descenso hacia niveles más alineados con los promedios históricos. Las razones financieras del trimestre mejoraron, al reducirse, aún más, la Deuda Neta sobre Flujo UDM a 1.3x, mientras que la Cobertura de Intereses se situó en 7.3x, y el Apalancamiento se redujo resultado del aumento del Flujo UDM, a la par que la Deuda Neta se mantuvo en niveles similares.

## RESULTADOS POR SEGMENTO DE NEGOCIO: POLIÉSTER

(Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), rPET, Fibras de Poliéster – 68% de Ingresos Netos de Alpek)

### ASPECTOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

- Volumen récord de Poliéster para un 2T de 945 mil toneladas (+1% AsA), aunque 5% inferior al del 1T21
- Los márgenes de referencia del poliéster integrado en Asia aumentaron por la robusta demanda (+8% TsT)
- Flujo Comparable de U.S. \$102M (+14% TsT), impulsado principalmente por mayores márgenes
- Flujo Reportado de U.S. \$134M (-27% TsT), resultado de una ganancia por ajuste de inventario (U.S. \$14M) y un efecto positivo de arrastre (U.S. \$17M)
- Adquisición de una planta de rPET en Reading, Pensilvania, que ampliará la capacidad de producción a 394 mil toneladas y se espera arranque operaciones en el 3T21

PRINCIPALES INDICADORES - POLIÉSTER (en millones de dólares, excepto volumen y producción)	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
Volumen (ktons)	945	996	933	(5)	1	1,941	1,900	2
Producción (ktons)	1,240	1,346	1,341	(8)	(8)	2,586	2,660	(3)
Ingresos	1,183	1,069	925	11	28	2,252	2,020	12
<b>Flujo Reportado</b>	<b>134</b>	<b>184</b>	<b>33</b>	<b>(27)</b>	<b>305</b>	<b>318</b>	<b>91</b>	<b>248</b>
Inventarios	(14)	(50)	36	73	(138)	(64)	52	(223)
Efecto de Arrastre	(17)	(45)	39	62	(144)	(62)	59	(206)
Otros	(1)	-	(6)	(100)	84	(1)	(6)	89
<b>Flujo Comparable</b>	<b>102</b>	<b>89</b>	<b>102</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>192</b>	<b>196</b>	<b>(2)</b>

**El Volumen de Poliéster** registró un nuevo máximo histórico para un segundo trimestre, llegando a 945 mil toneladas, incrementándose 1% más AsA, a pesar del menor volumen resultante de la prolongada sequía en Altamira, México, que repercutió temporalmente en la producción local de PTA. El volumen de este trimestre hubiera superado los niveles del 1T21 de no haberse registrado este acontecimiento.

**El Flujo Comparable del Poliéster** del 2T21 se situó en U.S. \$102 millones, lo que supone un aumento del 14% TsT. Esto se debió a un aumento de los márgenes promedio del poliéster integrado en Asia a U.S. \$356 dólares por tonelada, un 8% más que en el 1T21, efecto que fue contrarrestado por una ligera contracción del volumen, debido a la sequía mencionada.

Como consecuencia del incremento del 13% en el precio promedio del crudo Brent, los precios promedio de referencia del paraxileno (“Px”) en los E.U.A. aumentaron, en consecuencia, un 12% TsT. Esto produjo un beneficio no monetario de U.S. \$14 millones por **revaluación de inventario** y un **efecto positivo de arrastre** por U.S. \$17 millones en el 2T21.

**El Flujo Reportado del Segmento de Poliéster** fue de U.S. \$134 millones en el periodo, 27% por debajo TsT. Esta variación refleja los beneficios por revaluación de inventarios, así como efectos positivos de arrastre, que dieron a lugar una ganancia de U.S. \$31 millones, la cual fue menor a la ganancia de U.S. \$95 millones en el 1T21, puesto que las alzas de los precios de las materias primas no fueron tan acentuadas como en el trimestre anterior.



## RESULTADOS POR SEGMENTO DE NEGOCIO: PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 28% de Ingresos Netos de Alpek)

### ASPECTOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

- Volumen récord de P&Q de 256 mil toneladas (+9% TsT), gracias a la robusta demanda y reciente adquisición
- Fuerte mejora de los márgenes de polipropileno (+46% TsT) por los persistentes efectos del vórtice polar en Texas
- Flujo Comparable de U.S. \$120M (+23% TsT), a raíz de un mayor volumen, márgenes de PP y desempeño de EPS
- Flujo Reportado de U.S. \$136M (+10% TsT), derivado de un beneficio por revaluación de inventario (U.S. \$4M) y un efecto positivo de arrastre (U.S. \$12M)

PRINCIPALES INDICADORES – P&Q (en millones de dólares, excepto volumen y producción)	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
Volumen (ktons)	256	234	176	9	45	490	393	25
Producción (ktons)	286	274	246	4	16	560	511	10
Ingresos	610	471	221	29	175	1,080	521	107
<b>Flujo Reportado</b>	<b>136</b>	<b>123</b>	<b>40</b>	<b>10</b>	<b>237</b>	<b>260</b>	<b>89</b>	<b>191</b>
Inventarios	(4)	(13)	6	69	(164)	(17)	7	(339)
Efecto de Arrastre	(12)	(13)	-	10	(100)	(25)	-	(100)
Otros	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Flujo Comparable</b>	<b>120</b>	<b>97</b>	<b>46</b>	<b>23</b>	<b>158</b>	<b>217</b>	<b>96</b>	<b>126</b>

**El Volumen de P&Q** fue de 256 mil toneladas, 45% y 9% por arriba de lo registrado en el 2T20 y 1T21, respectivamente, representando un nuevo máximo histórico para un trimestre. Excluyendo el volumen contribuido por nuestro negocio de estirénicos expandibles adquirido en los Estados Unidos, el volumen fue 2% y 25% superior contra el 1T21 y 2T20, el cual se vio afectado negativamente por la paralización de los sectores de la construcción y automotriz a causa de la pandemia de COVID-19.

**El Flujo Comparable de P&Q** fue de U.S. \$120 millones, un 23% y un 158% más que en el 1T21 y el 2T20, respectivamente, debido principalmente a los mayores márgenes del PP (que fueron impulsados por la prolongación, más allá de lo previsto, de los efectos positivos asociados con el vórtice polar) y a los volúmenes récord en general.

Los precios promedio del propileno se situaron en U.S. \$0.67 por libra, 8% por debajo este trimestre. Sin embargo, dio lugar a un beneficio de U.S. \$4 millones por **revaluación de inventario** y a un **efecto positivo de arrastre** por U.S. \$12 millones, dado que los precios repuntaron considerablemente hacia el final del trimestre.

**El Flujo Reportado de P&Q** fue de U.S. \$136 millones en el trimestre, 10% y 237% por arriba de lo reportado en el 1T21 y 2T20, respectivamente. Estas variaciones reflejan los sólidos fundamentales del negocio en el 2T21, así como los mencionados **beneficios por revaluación de inventario** y el **efecto positivo de arrastre**.

## ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder en las Américas con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (PTA, PET, rPET, y fibras de poliéster) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, estirénicos expandibles, caprolactama, especialidades químicas y químicos industriales). Alpek es un productor líder de PTA y PET a nivel mundial, el mayor productor de rPET en las Américas, el tercer mayor productor de poliestireno expandible en el mundo y el único productor de polipropileno y caprolactama en México.

## NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

## INFORMACIÓN DE CONTACTO – RELACIÓN CON INVERSIONISTAS

Alejandro Elizondo F., Director de Relación con Inversionistas  
Alejandra Bustamante, Gerente de Relación con Inversionistas  
+52 (818) 748-1146

[ir@alpek.com](mailto:ir@alpek.com)

[www.alpek.com](http://www.alpek.com)

**APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL**

TABLA 1   CAMBIO EN PRECIOS (%)	TsT (%)	AsA (%)	Var. (%)
<b>Poliéster</b>			
Precio Promedio en Pesos	15	8	2
Precio Promedio en Dólares	17	26	9
<b>Plásticos y Químicos</b>			
Precio Promedio en Pesos	16	63	57
Precio Promedio en Dólares	18	89	66
<b>Total</b>			
Precio Promedio en Pesos	16	25	18
Precio Promedio en Dólares	17	45	25

TABLA 2   VENTAS	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	37,077	32,830	27,448	13	35	69,907	55,970	25
Millones de Dólares	1,849	1,614	1,175	15	57	3,463	2,608	33
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	13,189	11,758	7,581	12	74	24,947	15,618	60
Millones de Dólares	658	578	324	14	103	1,236	729	69
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	23,888	21,072	19,867	13	20	44,960	40,352	11
Millones de Dólares	1,191	1,036	851	15	40	2,227	1,879	19
En el Extranjero / Total (%)	64	64	72			64	72	

TABLA 3   UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	4,437	5,546	483	(20)	820	9,983	1,634	511
Millones de Dólares	221	273	22	(19)	899	494	80	520
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	5,481	6,594	1,700	(17)	222	12,075	3,905	209
Millones de Dólares	273	324	74	(16)	268	597	185	223

<b>TABLA 4   FLUJO COMPARABLE</b>	<b>2T21</b>	<b>1T21</b>	<b>2T20</b>	<b>TsT (%)</b>	<b>AsA (%)</b>	<b>Acum. 2021</b>	<b>Acum. 2020</b>	<b>Var. (%)</b>
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	5,481	6,594	1,700	(17)	222	12,075	3,905	209
Millones de Dólares	273	324	74	(16)	268	597	185	223
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(959)	(2,461)	1,793	61	(153)	(3,419)	2,538	(235)
Millones de Dólares	(48)	(121)	75	60	(164)	(169)	111	(252)
<b>Flujo Comparable</b>								
Millones de Pesos	4,522	4,133	3,493	9	29	8,656	6,443	34
Millones de Dólares	225	203	149	11	51	429	296	45

\*(Ganancias) pérdidas por ajuste de inventarios, efectos de arrastre y partidas no operativas, no-recurrentes.

<b>TABLA 5   EFECTO NIIF 16</b> (millones de dólares)	<b>1T21</b>	<b>2T21</b>
<b>Estado de Resultados</b>		
Amortización	11	12
Gastos Financieros	2	2
<b>Balance General</b>		
Activos - Derechos de Uso	146	142
Pasivos		
Arrendamientos a Corto Plazo	39	38
Arrendamientos a Largo Plazo	108	106
<b>Deuda Neta</b>	<b>9</b>	<b>6</b>

<b>TABLA 6   RESULTADO FINANCIERO</b> (millones de dólares)	<b>2T21</b>	<b>1T21</b>	<b>2T20</b>	<b>TsT (%)</b>	<b>AsA (%)</b>	<b>Acum. 2021</b>	<b>Acum. 2020</b>	<b>Var. (%)</b>
Gastos Financieros	(28)	(67)	(31)	58	7	(96)	(62)	(54)
Productos Financieros	5	4	11	27	(55)	9	19	(55)
<b>Gastos Financieros, Netos</b>	<b>(24)</b>	<b>(64)</b>	<b>(20)</b>	<b>63</b>	<b>(19)</b>	<b>(87)</b>	<b>(43)</b>	<b>(102)</b>
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	5	(11)	24	145	(80)	(6)	(40)	85
<b>Resultado Financiero, Neto</b>	<b>(19)</b>	<b>(74)</b>	<b>5</b>	<b>75</b>	<b>(493)</b>	<b>(93)</b>	<b>(83)</b>	<b>(12)</b>

<b>TABLA 7   UTILIDAD NETA</b> (millones de dólares, salvo lo indicado)	<b>2T21</b>	<b>1T21</b>	<b>2T20</b>	<b>TsT (%)</b>	<b>AsA (%)</b>	<b>Acum. 2021</b>	<b>Acum. 2020</b>	<b>Var. (%)</b>
Utilidad Neta Consolidada	159	152	15	4	987	311	(2)	18,294
Participación no Controladora	35	31	9	12	303	67	12	463
<b>Participación Controladora</b>	<b>124</b>	<b>121</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>2,002</b>	<b>245</b>	<b>(14)</b>	<b>1,907</b>
Utilidad por Acción (Dólares)	0.06	0.06	0.00	2	2,002	0.12	(0.01)	1,911
<b>Promedio de Acciones en Circulación (millones)*</b>	<b>2,112</b>	<b>2,112</b>	<b>2,112</b>			<b>2,112</b>	<b>2,113</b>	

\* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

<b>TABLA 8   BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS</b> (millones de dólares)	<b>2T21</b>	<b>1T21</b>	<b>2T20</b>	<b>TsT (%)</b>	<b>AsA (%)</b>
<b>Activo</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	476	495	610	(4)	(22)
Clientes	866	718	462	21	88
Inventarios	1,068	965	808	11	32
Otros activos circulantes	373	369	336	1	11
<b>Total activo circulante</b>	<b>2,783</b>	<b>2,547</b>	<b>2,217</b>	<b>9</b>	<b>26</b>
Inversión en asociadas y otras	438	439	436	-	1
Propiedad, planta y equipo, neto	2,025	1,899	1,862	7	9
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	176	178	189	(1)	(7)
Otros activos no circulantes	530	504	588	5	(10)
<b>Total de activo</b>	<b>5,952</b>	<b>5,567</b>	<b>5,290</b>	<b>7</b>	<b>12</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>					
Deuda	50	29	237	70	(79)
Proveedores	1,125	908	647	24	74
Otros pasivos circulantes	288	366	327	(21)	(12)
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1,463</b>	<b>1,303</b>	<b>1,211</b>	<b>12</b>	<b>21</b>
Deuda (incluye costos de emisión)	1,520	1,528	1,635	(1)	(7)
Beneficios a empleados	67	65	55	3	22
Otros pasivos	416	411	429	1	(3)
<b>Total de pasivo</b>	<b>3,466</b>	<b>3,308</b>	<b>3,331</b>	<b>5</b>	<b>4</b>
Total capital contable	2,486	2,259	1,959	10	27
Total de pasivo y capital contable	5,952	5,567	5,290	7	12
Deuda Neta	1,247	1,219	1,428	2	(13)
Deuda Neta / Flujo*	1.3	1.6	1.9		
Cobertura de Intereses*	7.3	5.8	6.9		

\* Veces: Últimos 12 meses.

**POLIÉSTER**

TABLA 9   VENTAS	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	23,720	21,742	21,635	9	10	45,462	43,430	5
Millones de Dólares	1,183	1,069	925	11	28	2,252	2,020	12
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	5,349	4,444	3,816	20	40	9,793	7,836	25
Millones de Dólares	267	219	163	22	63	485	365	33
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	18,371	17,298	17,819	6	3	35,669	35,594	-
Millones de Dólares	916	851	762	8	20	1,767	1,655	7
En el Extranjero / Total (%)	77	80	82			78	82	

TABLA 10   UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,917	2,961	(205)	(35)	1,036	4,878	131	3,611
Millones de Dólares	96	145	(7)	(34)	1,408	241	10	2,323
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	2,690	3,748	739	(28)	264	6,438	1,891	241
Millones de Dólares	134	184	33	(27)	305	318	91	248

TABLA 11   FLUJO COMPARABLE	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	2,690	3,748	739	(28)	264	6,438	1,891	241
Millones de Dólares	134	184	33	(27)	305	318	91	248
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(640)	(1,933)	1,653	67	(139)	(2,573)	2,385	(208)
Millones de Dólares	(32)	(95)	69	66	(146)	(127)	104	(221)
<b>Flujo de Comparable</b>								
Millones de Pesos	2,050	1,815	2,392	13	(14)	3,865	4,275	(10)
Millones de Dólares	102	89	102	14	-	192	196	(2)

\*(Ganancias) pérdidas por ajuste de inventarios, efectos de arrastre y partidas no operativas, no-recurrentes.



**PLÁSTICOS Y QUÍMICOS**

TABLA 12   INGRESOS	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	12,220	9,589	5,147	27	137	21,809	11,111	96
Millones de Dólares	610	471	221	29	175	1,080	521	107
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	6,727	5,865	3,124	15	115	12,592	6,472	95
Millones de Dólares	336	288	134	16	151	624	303	106
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	5,493	3,724	2,022	48	172	9,217	4,639	99
Millones de Dólares	274	183	87	50	214	457	218	109
En el Extranjero / Total (%)	45	39	39			42	42	

TABLA 13   UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,457	2,247	669	9	267	4,703	1,417	232
Millones de Dólares	123	111	29	11	328	233	65	256
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	2,727	2,509	943	9	189	5,236	1,930	171
Millones de Dólares	136	123	40	10	237	260	89	191

TABLA 14   FLUJO COMPARABLE	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
<b>Flujo</b>								
Millones de Pesos	2,727	2,509	943	9	189	5,236	1,930	171
Millones de Dólares	136	123	40	10	237	260	89	191
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(319)	(528)	140	40	(328)	(847)	153	(653)
Millones de Dólares	(16)	(26)	6	39	(362)	(42)	7	(701)
<b>Flujo Comparable</b>								
Millones de Pesos	2,408	1,981	1,083	22	122	4,389	2,083	111
Millones de Dólares	120	97	46	23	158	217	96	126

\*(Ganancias) pérdidas por ajuste de inventarios, efectos de arrastre y partidas no operativas, no-recurrentes.

**APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS**
**ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

	Jun-21	Mar-21	Jun-20	TsT (%)	AsA (%)
(en millones de Pesos mexicanos)					
<b>ACTIVOS</b>					
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	9,381	10,180	13,829	(8)	(32)
Efectivo restringido	52	12	194	337	(73)
Clientes	17,155	14,800	10,602	16	62
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,888	5,011	6,424	(2)	(24)
Inventarios	21,148	19,882	18,570	6	14
Otros activos circulantes	2,493	2,598	1,304	(4)	91
<b>Total activo circulante</b>	<b>55,117</b>	<b>52,483</b>	<b>50,923</b>	<b>5</b>	<b>8</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Inversión en asociadas y otras	8,676	9,043	10,006	(4)	(13)
Propiedades, planta y equipo, neto	40,098	39,133	42,774	2	(6)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,479	3,668	4,331	(5)	(20)
Otros activos no circulantes	10,486	10,386	13,495	1	(22)
<b>Total activo</b>	<b>117,856</b>	<b>114,713</b>	<b>121,529</b>	<b>3</b>	<b>(3)</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>					
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>					
Deuda	992	608	5,440	63	(82)
Proveedores	22,274	18,700	14,858	19	50
Otros pasivos circulantes	5,704	7,549	7,522	(24)	(24)
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>28,970</b>	<b>26,857</b>	<b>27,820</b>	<b>8</b>	<b>4</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Deuda (incluye costos de emisión)	30,099	31,480	37,569	(4)	(20)
Impuestos a la utilidad diferidos	4,650	4,794	4,883	(3)	(5)
Otros pasivos no circulantes	3,581	3,685	4,979	(3)	(28)
Beneficios a empleados	1,335	1,349	1,268	(1)	5
<b>Total de pasivo</b>	<b>68,635</b>	<b>68,165</b>	<b>76,519</b>	<b>1</b>	<b>(10)</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>					
Participación controladora:					
Capital social	6,034	6,035	6,035	-	-
Prima en acciones	9,015	9,021	9,025	-	-
<b>Capital contribuido</b>	<b>15,049</b>	<b>15,056</b>	<b>15,060</b>	-	-
Capital ganado	28,236	26,023	24,515	9	15
<b>Total participación controladora</b>	<b>43,285</b>	<b>41,079</b>	<b>39,575</b>	<b>5</b>	<b>9</b>
Participación no controladora	5,936	5,469	5,435	9	9
<b>Total de capital contable</b>	<b>49,221</b>	<b>46,548</b>	<b>45,010</b>	<b>6</b>	<b>9</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>117,856</b>	<b>114,713</b>	<b>121,529</b>	<b>3</b>	<b>(3)</b>

**ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**

	2T21	1T21	2T20	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2021	Acum. 2020	Var. (%)
(en millones de Pesos mexicanos)								
Ingresos	37,077	32,830	27,448	13	35	69,907	55,970	25
Nacionales	13,189	11,758	7,581	12	74	24,947	15,618	60
Exportación	23,888	21,072	19,867	13	20	44,960	40,352	11
Costo de ventas	(31,381)	(26,042)	(25,864)	(20)	(21)	(57,423)	(52,039)	(10)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>5,696</b>	<b>6,788</b>	<b>1,584</b>	<b>(16)</b>	<b>260</b>	<b>12,484</b>	<b>3,931</b>	<b>218</b>
Gasto de operación y otros	(1,259)	(1,242)	(1,101)	(1)	(14)	(2,501)	(2,297)	(9)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>4,437</b>	<b>5,546</b>	<b>483</b>	<b>(20)</b>	<b>820</b>	<b>9,983</b>	<b>1,634</b>	<b>511</b>
Resultado Financiero, neto	(374)	(1,531)	114	76	(430)	(1,905)	(1,769)	(8)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	(13)	5	(90)	(351)	86	(8)	(31)	74
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos</b>	<b>4,050</b>	<b>4,020</b>	<b>507</b>	<b>1</b>	<b>699</b>	<b>8,070</b>	<b>(166)</b>	<b>4,984</b>
Impuestos a la utilidad	(860)	(930)	(182)	7	(372)	(1,791)	88	(2,145)
<b>Utilidad (pérdida) neta consolidada</b>	<b>3,190</b>	<b>3,090</b>	<b>325</b>	<b>3</b>	<b>881</b>	<b>6,279</b>	<b>(78)</b>	<b>8,183</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora</b>	<b>2,484</b>	<b>2,452</b>	<b>121</b>	<b>1</b>	<b>1,960</b>	<b>4,936</b>	<b>(332)</b>	<b>1,585</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora</b>	<b>706</b>	<b>638</b>	<b>204</b>	<b>11</b>	<b>246</b>	<b>1,343</b>	<b>254</b>	<b>428</b>